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Неуклонно выполнять
постановление партии 

и правительства
В постановлении СІІК СССР и пустили всю работу па самотек. 

ЦК ВЕН б) «О повышения для Детские ясли и площадки в
колхозников обязательного мини
мума трудодней» говорится, что 
каждый колхозник и колхозница 
должны выработать определенное 
количество трудодней по, верно 
дам. Для нашего района уставов 
лено, что до 1 июня каждый 
колхозник и колхозница должны 
выработать не менее 20 трудед 
ней.

Большинство колхозников и 
колхозниц, работая на нолях от 
зари и до зари, намного переаы 
подняла установленныя минимум. 
Так, колхозник «Вторая нятилс-т 
ка». Тонкинского сельсовета 
Галкин Я. Я. со своим 14 летним 
сыном в 1942 году выработали 
более 300 трудодней, подросток 
Смирнов Г. из колхоза «Искра», 
Тонкинского сельсовета, имеет 
более 125 трудодней и многие 
другие. .

Однако, имеется целый ряд 
^рудорнособных колхозников и 
колхозниц не вырабатывающих 
установленного минимума трудод 
ней, нарушающих постановление 
партии и правительства. На
пример, в колхозе «Заря воет» 
ка», Тонкинского сельсовета, 4 
трудоспособных колхозницы вы
работали м е н е е  2 трудод 
ней, в колхозе им. Молотова, 
Федоровского сельсовета, 12 чело 
век выработали менее 15 трудод 
ней и др.

Такое положение можно об’яс- 
ги іь  только тем, что секретари 
первичных партийных оргапиза 
цай, руководители советов и но 
л х о т  но поняли всей важности 
выработки трудодней но периодам,

большинстве колхозов не открыты 
и трудоспособные жезщивы вы
нуждены сидеть дома.

Хѵже того, большинство пред 
седателей колхозов используют 
на работе только тех колхозни
ков, которые заняты на свье, а 
остальным колхозникам работы 
не представляют, ссылаясь, что 
в іі мол наступит прополка, сено 
кос и другие работы, то пришіе 
чем к.работе всех колхозников. Су
мел же председатель колхоза им. 8 
марта. Федоровского сельсовета, 
тов. Смирнов так расставить 
рабочую сиду, что у него все 
люди заняты Кто работает на 
сезе, кто на раскорчевка и 
благоустройстве дорог и т. д

Секретарям первичных парт
организаций, руководителям еедь 
скид советов и колхозов надо 
немедленно проверить в каждом 
колхозе кто ре вырабатывает мини 
мума трудодней. Помочь всем 
честным колхозникам в выводке 
нии постановления партии и 
правительства, а лодырей, не 
желающих работать з колхозе, 
надо рассматривать как врагов 
советского народа и расправлять 
са с ними как с врагами народа.

Задача партийных и комсомодь 
свих организаций, политотделов 
МТС, руководи гелей советов и 
колхозов, привлекая к работе всех 
трудоспособных колхозников и 
колхозниц, провести все полевые 
работы'в установленные сроки.

На одного колхозника и колхоз 
ницы, не вырабатывающего мини 
мума трудодней по периодам.

В колхозе „Красный 
Федоровского сельсовета, быстры
ми темпами проходят весенне- 
полевые работы.

Колхозника в колхозницы, 
стремясь как можно больше 
помочь Красной Армии к разгро
ме немецких оккупантов, рабо 
тают на колхозных полях от 
темна и до темна, неьевыполнья 
дневные нормы выработки. 

Стахановцы Орлов А, А., С во

белев Е. II., Мельников нормы 
sa пахоте выполняли на 120— 
150 процентов. Смирнов М., 
Оюстян С. ежедневно на сем и ряд 
ной сеялке засевали по 4 — 5 га. 
вместо нормы з,5 га и др 

Колхоз 24 мая закончил сев 
колосовых культур и льна и вы 
делил людей и 4 лошадей для по
мощи колхозам Полянского сель 
совета. Д. КАРАСЕВ,

Счетовод колхоза.

Работа идет по плану

Поможем отстающим
луч‘-

В колхозе им. 8 марта, Федо
ровского сельсовета, на период 
весеннего сева созданы 3 брига
ды. Первая занята ка пахоте п 
сезе, вторая на раскорчевке и 
третья на благоустройстве дорос 
и построек колхоза.

Всеми бригадами руководят 
тов. Лебедев 3 К , который нос 
ле ранения вернулся из Красной 
Армии. Тов. Лебедев работу пос 
Т8вил гха-Еоенному Все работают

но плану, четко, организованно.
На 22 мая " первая бригада 

закончила сев овса, гороха. Сей
час все люди переключены на 
сев льна. Вторая бригада распор 
чевала площадь в количестве 12 
га, работу продолжает дальше. 
Третья бригада построила 3 по- 
вых моста, покрыла тесом кон
ный двор и т. д.

Г. СМИРНОВ.

■■

! От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 25 ш я

В течение 25 мая на Харь 
Н 08С К 0М  направлении продол 
жались боя.

На И з ю м - Б а р в е н н о з с н о м
нацравлеаии наши войска вези 
ожесточенные бшд с танками и 
оехотоб противника.

На остальных участках фроя 
та ничего существенного не про
изошло.

За 24 мая уничтожено 10 не
мецких самолет-в. Наши потери 
— 7 самолетов.

*

За 24 мая частями нашей 
авиация на разных участках 
фронта уничтожено или иоврежде 

5 но 19 немецких танков, 160 авто 
машин с войсками и грузами, 5 
бензозаправщиков, железнодчрож 
вый состав цистерн с горючим, 
рассеяно и частью уничтожено 
до пяти рот пехоты противника.V #

Наша часть, отбивая атаки 
противника, на одном из уча
стков Изшм-Баркевкзвского на
правления, за трч дня боев унич*

, тожияа 11 немецких танков, 3 
.бронемашины, 8 орудий противо 
танковой обороны, 170 автома 
шин с войсками и грузами, 
склад с боеприпасами и более 
500 немецких солдат и сфицѳ 
ров. Вчера на этом же участке 
бойцы под командованием стар 
шего лейтенанта Мариненко от
били контратаку противника и 
уничтожали 80 гитлеровцев. 
Отважно дрались с врагом наши 
танкисты. Экипаж танка лейте 
дакта Беляева метким огнем 
сжег три немецких танка и 
уничтожил до іОО немцев. Эки 
ааж танка младшей лейтенанта 
Николаева уничтожил 4 ДЗОГ’ а, 
несколько орудий и 28 автома 
шин с пехотой противника.

В течение дня на Южном 
фронте произошло несколько воз 
душных боев. Старший лейтенант 
іапуш кин сбпл два немецких 
самолета , Сержи нт Снитков унич 
тожил фашистский бомбардиров 
щик. Младший лейтенант Угян 
№)й сбил «Юякерс-88», Во вре 
мя боя на него начал немецкий 
истребитель. Удачным маневром 
Утянскии зашел врагу в хвост 
и пропеллером отрубил хвостовое 
оперение немецкой машины. 
«Мёссершиитт» рухнул на землю. 
Угянсвий благополучно совершил 
посадку на своем аэродроме

Лейтенант-орденоносец тов. 
Шзмахов, командир орудия тов, 
Свияаренко, ваводчик Трибунов 
и 6 красноармейцев незаметно 
подобрались к трем немецким 
танкам и открыли огонь по эки 
пажам, вышедшим из машин. 
Гитлеровцы в панике разбежа
лись. Наши бойцы захватила 
немецкие тайка и доставили их 

| к свою часть.

Наша часть под командованием 
тов. Рябухина (Калининский 
фронт) отбила контратаку немцев 
с большими для них потерями. 
На поле боя осталось более 
2-500 трупов солдат а офицеров 
противника. На другом участке 
артиллеристы части, где коман 
диром тов. Гришин, уничтожили 
артиллерийскую и несколько 
минометных батарей противника, 
7 автомашин и до 100 гитлеров 
цев.

* * X
В течение мая партизаны 

отрядов под командованием тт. 
В. Л. и И , действующие в окку 
пироаапаых немцами районах 
Ленинградской области, истребили 
1200 немецко-фашистских захват 
чиков. Партизаны сожгли 12 
танков противника, пустили под 
откос 4 воянскиі эшелона и 
один бронепоезд, взорзадп 8 скла 
дев с боеприпасами и 4 склада 
с горючим.

* ' * Я
I  4

Пленный ефрейтор 13 роты 
208 немецкого пехотного полка 
Иоганн Енола рассказал: «Нака
нуне последнего боя, в котором 
я участвовал 2 взвода 13 роты 
были приданы второму батальону 
208 нолка. Вскоре батальон 
попал в окружение и началась 
паника. Бросили орудия, сяаря 
жение и раненых, но почти ни 
кому убежать не удалась. Тако 
го стремительнаго и мощного 
наступления русских никто из 
ніс не ожидал».

Пленный финский солдат 
Вейкко ІОнтунен рассказал: «Вой 
на принесла Финляндии непечие 
лимые бедствия. Чтобы не уме 
реть с голоду, многие крестьяне 
вынуждены были с ’есть семенной 
хлеб. У моего отца забрали весь 
хлеб, все сено и даже картофель, 
оставленный на семена. В на
шей деревне Коисвла осталось 
всего 3 лошади, остальные вза 
ты в армию. Бемян нет, лата 
дей нет. При всем желании голо 
дающие крестьяне не могут за
сеять поля».

На 20 мая колхозы Трошков 
ского сельсовета посеяли сверх 
плана, в фонд обороны и помощи 
колхозам и колхозникам, постра
давшим от фашистских захват
чиков, 17,5 га овса.

Колхоз «Красно-Сормовский 
рабочий» посеял 5 га, «Вперед 
к коммунизму» — 2 га, «Новая 
деревня»— 1,5 га, им. Буденного 
— 2 га, «Красный труженик» —
2 га и др.

ШОЧКИН.
,1

Стахановцы 
Пакалевской ПИТО

Тракторист Пакалевской МТС 
тов. Малый и его сп&рщица 
Мельникова, работая на газогене 
раторном тракторе за 12 рабочих 
дней, в переводе на мягкую 
пахоту, выработали 222 га.

Тоз. Малый за этот период 
заработал 243 трудодня, т. е. 
730 килограммов хлеба и 1000 
рублей денег. Это означает, что 
тов. Малый ежедневно зарабаты 
вал ио 4 пуда зерна и 90 руб 
дей деньгами. •

Тов. Мельникова за 12 рабо 
чих дней заработала 500 кило
граммов хлеба и 788 рублей 
деньгами,.

Тракторист Пахомов за 12 ра 
бочпх дней получает 315 кило
граммов хлеба и 567 рублей 
деньгами.

Такой высокой производитель 
пости труда и высокого заработ 
ка данные трактористы смогли 
добиться в результате заботливо 
го ухода за машивой, исноль- 

! зования ее полбой мощности, 
своевременной подготовкой участ 
ков для работы. ОВЕЧКИН. 

Начальник политотдела 
Пакалевской МТС.

Следить за рабо
той каждого 

колхозника
В колхозах Федоровского сель 

совета организована проверка 
выполнения постановления СНК 
СССР и ЦК ВІШ(б) «О повыше 
нии для колхозников обязатель
ного минимума трудодней». Уста 
новлено, что большинство предсе
дателей колхозов не следили за 
своевременным выполнением по
становления партии и правитель 
ства, не вызывали на правление 
колхозников не принимающих 
участия в работе, не выясняли, 
почему они не работают, ß ра- 
зулычте в колхозе им. Молотова 
17 человек не выработали ми
нимума трудодней.

Это получилось только потому, 
что массово-политическая работа 
в колхозе поставлена слабо. Ряд 
колхозников и колхозниц не по
няли той о: ровной важности, 
какое имеет постановление, а 
некоторые и совершенно его не 
знали. Стоило только с людьми 
хорошенько побеседовать, раз’лс 
нить им все значение выработки 
трудодней по периодам, как все 
пошли на работу. Сейчас в ко
лхозах Федоровского сельсовета 
пет ни одного трудоспособного 
колхозника и колхозницы, не 
принимающего участия в колхоз
ной работе.

Руководители колхозов должны 
повседневно следить за работой 
каждого колхозника и колхозни 
цы и добиться того, чтобы в ко
лхозе не было ни одного колхоз 
нака не вырабатывающего мини 
мума трудодней.

в. Большаков.
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План урожайности сельскохозяйственных культур по колхозам 
Тонкинского района на 1942 год (в центнерах с га)

( П Р О Д О Л Ж Е Н И Е )

«Красная нива» 
«Красный путь» 
«Путь Ильича»
«Соц. труд» 
«Рабочий труд» 
«Трудовик»

Вахрамеевский
Ии. Карда Маркса 
«Страна советов» 
Им. Чапаева 
«Красный пахарь» 
«Ленинский путь»

6,8
11
10
11,2
6,4

12,7

10,2
13,8
8,1
9,8
9,6

10,2

8,5
11.5
10.5
11.5 
10
11.5

10.5
12.5
8.5
8.5 

10
10.5

8
7,5
7
7

7
8
6.5
6.5

8
10
9
9
8

9
10
7
7
9

7
9.5
8.5
9.5
8 
9

8,5
10,5

7
7
8 
8

7.2 
11,2 
10,2 
11,2
8.2

12

10,2
13

8,2
9
9,7

10,2

2.4
3.4 
2,9
3.4
3.4 
3

3‘
3.52.6
2.9
2.9 
3,4

1,6 
2,И 
2,1 
2,6 
2,6 
2,6

2,6
3
2,1
2,1
2,1
2,6

78
83
83
82

102
83

73
103
78
73
73

103

Название колхозов 
и сельсоветов
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Сидаровсний  с е л ь с о в е т

«Соц. нуть» 9,7 7,8 11 7,5 8,8 8,9 10,2 3 2,6 ЮЗ 130 _
«Пограничник» Щ5 — 11 7 8 8.7 10,2 3,4 2,6 93 120 100
«Комсомолец» 10,5 7 10 6,5 8,5 8,5 10 3 2.6 102 — —
«Стахановец» 9,1 — 9.5 6,5 7,5 7,5 2,2 3 2,6 103 п о —

Ф е д о р о в с к и й
3,2 2,4 120«Социализм» 10,9 — 11,3 8 9 9,3 11 103 100

«Активист» 10,9 — 11,3 8.3 10,5 9,3 11 3 2 2,4 103 115 90
«Крестьянин» 1 U — 11,9 8,9 10,6 9,9 11,6 3.2 2,4 130 125 ПО
«Св. труженик» 11,8 — 11,9 8 10 9,9 11,6 3,2 2,4 103 — —
Им. Молотова 11,6 — 12 8 11 10 11,7 3,2 2,4 103 120 —
Нм. 8 марта 13,9 — 14 10 11 10 13,7 4,7 3,9 103 — —
«Красный луч» 11,2 — 11,3 8 9,5 9.3 11 3 2,4 123 125 105
«Сеятель» 10,7 — 10,9 7 10 8,9 10,5 3 2,4 82 115 95
«Передовик» 10,5 — 10,9 8 10 8,9 10.6 3 2,4 102 — —
Мм. Чкалова 14,8 11 14,8 10 11 11,5 14 4 3,4 112 130 —
«Прытковец» 13,2 — 13,5 8 — 10,2 13,2 3 2,4 102 — —
«Светлый путь» 12,3 — 12,2 8.5 10 10,2 11,9 3 2,4 102 110 100
«Коммунизм» 13,6 10,5 15,5 11 11,5 12 14 3,7 2,9 102 120 —
«Трудов, полей» 10,9 — 10,7 7 9,5 8,7 10,4 3 2,4 102 — —

Ч е р д а к о в с к и й
«Новый путь» 10,7 7,3 10,9 7,4 9,4 8,9 10,6 3,4 2,6 103 130 —
Нм. Орджоникидзе 9,3 — 8,9 6,5 7,4 7 9 2,4 1,6 78 п о —
«Красный Октябрь» 9,3 7 8,9 6.5 7,5 7 9 2,4 1,6 83 125
Нм. Калинина 10,7 — 9,9 7,5 8,5 7,9 10,2 2 9 2,1 78 — —
«Серп и молот» 9,5 — 9,9 6,5 8 7,9 9.6 2,9 2,1 83 115 —

«1 мая» 9,5 — 10 7 8 7,5 9,6 2,9 2,1 83 — —
Им. Ленива 9,5 — 10,2 6,8 8,2 7,5 9,6 3 2,6 83 — —
Им. Жданова 7,3 — 8 6,3 6,5 6,5 7,6 3 2,6 83 — —

Т р о ш и о в с к и й
«Кр. Сор. рабочий» 9,4 — 9,8 6,5 8,5 7.5 9,5 2,4 1,6 103 125 100
«Вперед к коммунизму» 9,8 — 10,3 6,5 8,7 7,9 10 2,4 1,6 92 115 —
«Новый путь» 9,6 — 9,8 7,5 — 7,5 9,5 3,4 2,6 78 — —
«Путь к социализму» 8,8 — 8,3 7 7,5 7 8,5 2,9 2,1 78 ПО 90
«Новая деревня» 9,3 — 9,8 — — — 9,5 2,4 1,6 83 — —
Им. Буденного 12,6 — 12,8 — — 10,2 12.5 3,9 3,1 102 — —
Им. Горького 10,7 — 11,3 — — * — 11 3 2,6 78 — —
«За счастливую жизнь» 12,9 — 13,1 8 — 10,2 12,8 3,9 3,1 93 — —
«Красный труженик» 8,8 — 9,3 7,5 8,8 7,9 9 3,4 2,6 102 130 ПО

З у б о в ски й
Им. М. Горького 11,3 8 11,5 8 10 9,5 11,2 3,4 2,6 103 — —
«Красная заря» 10,2 — 10,5 7 8 — 10,2 3 2,6 73 130 —
«Новая жизнь» 7,1 — 7,5 — 6,6 7 7,2 2,4 1,6 102 — —
Им. Куйбышева 6,6 — 9,5 6,5 8 7,5 7,2 2,4 1,6 72 — —
Им. Кирова 10,7 — 11 7 9 9 10,7 3 2,6 103 120 —
Им. Калив ина 6 — 8 — 7,5 7,2 7,2 2,4 1,6 78 — —

Уверены в своих знаниях
Ровно в 9 часов утра 23 мая 4 человеки на отлично, 5 на 

в Бердвиковской НСШ собрались 
учащиеся VI класса сдавать 
письменные испытания по алгеб
ре (учительница Корныгакова).
Во время выполнения контроль
ной работы ребята вели себя 
спокойно и свободно, так как 
были уверены в своих званиях.
Все ученики решили задачи 
раньше положенного времени и 
никто не получил плохой опенки.
Из 15 человек решили 9 на 
отлично. 5 на хорошо и 1 на 
посредственно.

Хорошие результаты дали на 
испытаниях учителя Мартяхии 
ской начальной школы тт. Поль- 
маа и Малиновская, М.-Тара 
еовекой начальной школы учи
тельница Красильникова А. Ф

В этих школах ня один уче
ник не яолучил плохой отметки.

Неплохих результатов добилась 
учительница Вязовской НСШ 
т. Пономарева рІѴ класс) По 
русскому языку из 13 человек 
написали 4 на отлично, 6 на 
хорошо и 3 на посредственно.
По арифметике— 6 на отлично,
4 на хорошо и 3 на посред 
ствевно.

В Б.-Ларионовской школе (учи 
тельеица т. Старикова А. И.) 
по русскому языку из 12 сдали'

хорошо и 3 на посредственно.
Эти учителя работали весь год 

по-воеиному. Они правильно рас 
считали учебную программу, во
время закончили ее, повторили 
весь материал, поработали с от
стающими и добились хороших 
результатов.

Наряду с хорошили учителями 
имеются и такие, у которых ни 
один ученик не сдал испытаний. 
Например, в Тиоаевской вачаль 
вой школе (Юдинцева М. Т.) из 
6 челоеек, по русскому языку на- 
аисали 3 на плохо и 3 на очень 
плохо, по арифметике— 4 на плохо 
и 2 на очень илохо

В Бярдвиковской НСШ по рус
скому языку в VI классе (арепо 
даватель Баева С. А.) из 15 че 
ловек иолучила 7 плохо,. 4 очень 
плою, 2 посредственно и только 
2 хорошо. В Николаевской нача
льной шкоде из 11 человек, 6 
человек получили плохие отметки.

Работникам школ а ученикам 
надо приложить все силы к тому, 
чтобы оставшиеся предметы 
сдать только на хорошо и отлич 
но,— последовать примеру пере
довых учителей!

П. ЩЕРБАКОВА. 
Зав. педагогическим кабинетом.

Затягивают сев

110 -

В колхозе «Новый путь», Чер 
даковского сельсовета, имеются 
все условия для быстрейшего 
завершения весеннего сева.

Ряд колхозников все силы 
кладут на быстрейшее заверще 
ние весеннего сева, работают, не 
покладая рук, намного перевыпол 
яяя нормы выработки. Так 
Васильева К. II. на иашве 
систематически норму выполняет 
на 130— 140 процентов, Кдимин 
П. Е. на 140— 150 и др

Но наряду со стахановцами, 
болеющими душой за кодхозвсе 
дело, имеется целый ряд колхоз 
ников, не выполвяющих постанов 
лепие СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
о выработке минимума трудодней. 
Например, Груздева М. С. в

1942 году выработала всего 0,6 
трудодня, Смирнов А. — 3 трудо 
дня, а Комиссарова А. 0. не 
выработала ни одного трудодня.

В результате, ва 23 мая в колхозе 
посеяно лишь 23 процента плава.

Счетовод колхоза т. Павлов 
учет труда запустил, колхозники 
ве знают, а сколько они зарабо 
тывают. Хотя Павлов ежемесячно 
получает 3 пуда муки, 3 пуда 
картофеля, 30 литров молока, 
0,5 килограммов масла.

Председателю колхоза тов. 
Потеіину надо работу коренным 
образом перестроить я сев за
кончить в ближайшие дни. Для 
этого надо привлечь к работе 
всеі трудоспособных колхозников 
и колхозниц. ЛИПИН.

П О  -

«Согласие» 6,6 -  9,5 6 8 7,5 8 3 2,6 78 — — Тов. Полетаев скотницу решил
Им. Сталина 10,2 -  10 6,5 8,5 7,8 10 3 2,6 92 120 — снять не за плохую работу (ведь
«Соревнование» 12,3 -  12 7 10 10 12 3,9 3,1 78 130 - ее ставила все время в пример,
«Путь к коммунизму» 9,7 -  10 6.7 8 8 9,7 2,9 2,1 73 120 - как хорошую работницу), а толь
«Красный уголок» 8,7 -  9,7 6,8 9 9 9,2 3 2,6 83 — — ко потому, что она давно рабо
«Отл. труд» 12,2 —  10 7,5 — 9 11,2 3 2,6 92 — — тает, надо дать „иодработать“
«Парижская Коммуна» 10,1 -  10 6 9 9 10 2,9 2,1 74 — — другим. И ничего лучшего не
«Труд» 11,8
«Свободный труд» 9,4
«14 Октябрь» 1в,6

Полянский
«Солнце полей» 11,4
«Профинтерн» 10,8
«Борьба за социализм» 11,3 
«Прогресс» 9,9
«Раннее утро» 10,1
«Знамя труда» 10,1
«Заря свободы» 9,1
«17-ый партс’езд» 7,1
«Кр. земледелец» 5,7
Им. Кирова в,7
Им. Левина 9,4

9.5
8.5 

11,5

7
6,5

8,5
7

8,8
7,8
9,2

11
9

11
2,9
3

2,6
2,1
2,6

84
78
83

115 100
125 -

10,5 — 9 8,5 11 3 2,6 83 —

10,5 — 8 7,5 10,5 3 2,6 83 125 -
11,5 8 9 9,5 11,5 3 2,6 83 —  —

11 6,5 8,5 9 10,2 3 2,6 83 —  —

10,5 7 9 8,5 10,2 3 2,6 92 —  —

10,5 7 8 8,5 10,2 2,9 2,1 73 115 -
9,5 — 8 8,2 9,2 2,9 2,1 83 —  —

7,5 6,5 — 6,5 7,2 3 2,6 82 —  —

9,5 6 8,3 7,5 7,2 2,9 2,1 82 —  —

9 — — 7 7,2 2,4 1,6 72 —  —

9,5 6 8 7,5 9,4 2,9 2,1 103 120 —

Я ТАК
На каждом участке работы 

успех дела решают хорошо 
обученные кадры.

Но председатель колхоза «Ком 
мунизм», Федоровского сельсове 
та, тов. Полетаев А. Т. рассу 
дол иначе и ва заседании 
правления ставит вопрос о смене 
скотницы— Перминовой М Г., 
которая работает на ферме 6 
лег.

мог придумать как поставить на 
ее место звеньеводку— Савинцеву 
Е. Л., также несколько дет рабо 
тавшуго звеньевой.

На протесты членов правления 
Полетаев заявил: «До тех нор 
не распущу заседание, пока вы 
мне не сделаете то, что я наду
мал». Просидев до 11 часов ве
чера, правленцы разошлись, так 
и не согласившись с председате

ХОЧУ
лем колхоза

9 мая проходило общее колхоз 
нов собрание, где колхозники 
потребовали этот вопрос вынести 
па голосование колхозников. Но 
на это у тов. Полетаева также 
нашелся ответ: «Я так хочу, а 
общее колхозное собрание не 
имеет права отменять мое реше 
ние». U «решение» председателя 
действует, скотница ІІермйнова 
снята, звевьеводка Савинцева 
переведена в с к о т н и ц ы .

На этом же собрании было 
заявление Перминова А. С., (ко
торый работает кузвецом и мель 
ником) об освобождении его от 
одной из этих работ. Хотя собра 
вне настаивало на разборе заяв 
ления, Полетаев вопрос поставить 
отказался. И эти случаи не 
единичны.

Нора понять тов. Полетаеву, 
что законом для него является 
решение общего собрания, кото 
рое он обязан выполнять, а не 
наоборот, как думает тов. Иоле 
таев.

Члены колхоза П. К.

Отв. редактор А. П ры тнова .

(Продолжение в след, номере).
МЦ 7372 с. Тонкино, Горькобласти, типография райгазѳты 
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